CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 2/2016

Denomina de Rua Professor Kleber Rocha a via
pública paralela ao Campus Avançado do Instituto
Federal de Minas Gerais (IFMG), no bairro Central.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Kleber Rocha nasceu em Miracema, RJ, em 27.05.1930. No início da
adolescência, radicou-se em Rio Pomba e mudou-se para Ponte Nova em 1973.

Era casado com Wanda Maria Barbosa Rocha e tiveram quatro filhos:
Orlando, Mirian, Fernando e Maísa.

Formado em Letras pela Universidade Católica de Minas Gerais (hoje PUC)
exerceu o magistério durante mais de três décadas, como regente de classe,
lecionando Português/Literatura e Desenho, principalmente no Colégio Salesiano
Dom Helvécio, de onde saiu em 1993 para assumir a direção da Escola Municipal
José Maria da Fonseca.

Recebeu vários prêmios, como Professor do Ano, Educador e Ativista
Cultural, em Minas Gerais, principalmente em Ponte Nova, Ouro Preto e Sete
Lagoas.

Foi laureado cronista e colaborou em diversos jornais mineiros, com mais
frequência em semanários de Ponte Nova, Rio Pomba e Paraopeba. Publicou por
longo tempo no jornal Folha de Ponte Nova a coluna “Nossa Língua, Nossa Gente”.

Além de “Mistérios do Coração” (teatro) e “Problemas da Adolescência”
(opúsculo didático), publicou os seguintes livros de crônicas: “Só Deus Sabe”, 1967;
“Folhas ao Vento”, 1972; “Entre Ladeiras e Palmeiras”, 1991; e “Na Poeira do
Tempo”, 2004.

Integrou, entre outras, a Academia Municipalista de Letras de Minas Gerais,
a União Brasileira de Escritores/SP, a Academia de Ciências e Letras de
Conselheiro Lafaiete/MG a Academia Rio-Pombense de Ciências, Letras e Artes.

Fundou em 1994 a Academia de Letras de Ponte Nova (Alepon), tendo sido
seu primeiro presidente. Ocupou a cadeira nº 01, de Crônica e Jornalismo, tendo
Érico Veríssimo como patrono.

Kleber Rocha é verbete da Enciclopédia de Literatura Brasileira, de Afrânio
Coutinho e Galante de Sousa, e do Guia dos Escritores Brasileiros, da ABNL
Editora.

Faleceu em 12 de janeiro de 2012, pouco antes de completar 82 anos, e
deixou muitas saudades entre alunos, professores e todos que com ele conviveram
e puderam privar de sua inteligência e simpatia.

Assim, nada mais justo que homenageá-lo nas proximidades de um local de
ensino público tão importante para nossos jovens.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2016

Anísio Ferreira da Silva Filho – PT      José Mauro Raimundi - PP

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 2/2016

Denomina de Rua Professor Kleber Rocha
a via pública paralela ao Campus
Avançado do Instituto Federal de Minas
Gerais (IFMG), no bairro  Central.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Professor Kleber Rocha a via pública

situada entre o Campus Avançado do Instituto Federal de Minas Gerais e as
ruas Copacabana e Dona Vivinha (Eva Fernandes Dias Gomes), no bairro
Central.

Art. 2º O Poder Executivo dera ciência da denominação constante do
art. 1º desta Lei às entidades prestadoras de serviços públicos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se disposições contrárias.

Ponte Nova,     de                     de 2016

Paulo Augusto Malta Moreira
Prefeito Municipal

Maria do Carmo Santos
Secretária Municipal de Governo

Iniciativa:

Anísio Ferreira da Silva Filho – PT        José Mauro Raimundi - PP